
98  diário oficial Nº 34.903 Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 1299/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 3892/2022
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, AMANDA SOUZA LOPES, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 33/2015, publicado no DOE 
de 18/03/2015, a partir de 04/04/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 21 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1300/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 4048/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, JOYCE LORENA DA SILVA FIGUEIRA, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio da PORTARIA nº 3331/2021-
MP/PGJ, publicada no DOE de 13/10/2021, a partir de 21/03/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 775204
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 04/2022-MPPA/PJU. 
A Promotora de Justiça Titular da Promotoria de Justiça de Ulianópolis, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3°, da Lei Complementar nº 057/06, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo n° 04/2022-MPPA/
PJU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ulianópo-
lis. Envolvido: Câmara Municipal de Ulianópolis. Assunto: Acompanhar as 
medidas adotadas pela Câmara Municipal para adequar o portal da trans-
parência à Lei 12.527/11 (Lei de acesso à informação), à Lei Complemen-
tar 131/09 e à matriz de 2021 do TCMPA. CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA 
CORDEIRO - Promotora de Justiça Titular da Promotoria de Ulianópolis.

Protocolo: 775041
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 01/2022-MPPA/PJU.  
A Promotora de Justiça Titular da Promotoria de Justiça de Ulianópolis, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3°, da Lei Complementar nº 057/06, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo n° 01/2022-MPPA/
PJU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ulianópolis. 
Envolvido: Secretaria Municipal de Saúde de Ulianópolis. Assunto: Acom-
panhar, de forma continuada, a prestação do serviço público de saúde pena 
Unidade Básica de Saúde Resende I. CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA COR-
DEIRO - Promotora de Justiça Titular da Promotoria de Ulianópolis.

Protocolo: 775044
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 04/2022–MP/2ªPJS
A 2ª Promotoria de Justiça de Salinópolis, com fundamento no art. 8º, 
da Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública 
a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 002195-
033/2021), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Jus-
tiça, situada na Avenida João Pessoa, n° 76, Bairro: Centro, CEP: 68.721-
000, Salinópolis–PA, E-mail: mpsalinopolis@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALINÓPOLIS.
POLO PASSIVO: ROGÉRIO DA SILVA BARTHOLOMEU – PRESIDENTE DO CMDCA
ASSUNTO: Objetivo de apurar, acompanhar e fiscalizar a regular composi-
ção e funcionamento do CMDCA neste Município.
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de Salinópolis

Protocolo: 775056
RESUMO DA PORTARIA N. 018/2022-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000883-138/2021
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: EVARISTO DIAS DE SOUSA.
Polo Passivo: “RAFAEL”.
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Averi-
guar a regularidade da instalação da torre de internet situada na Rua José 
Negreiro Sena, s/n°, bairro Novo Planalto, nessa cidade, notadamente na 
residência do Sr. Rafael”.
São Domingos do Araguaia/PA, 18 de março de 2022
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 775047
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 01/2022–MP/2ªPJS
A 2ª Promotoria de Justiça de Salinópolis, com fundamento no art. 8º, 
da Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública 
a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 001435-
143/2021), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Jus-
tiça, situada na Avenida João Pessoa, n° 76, Bairro: Centro, CEP: 68.721-
000, Salinópolis–PA, E-mail: mpsalinopolis@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALINÓPOLIS.
POLO PASSIVO: EQUATORIAL ENERGIA S.A.
ASSUNTO: Fiscalizar e acompanhar as medidas adotadas pela concessio-
nária de energia elétrica Equatorial Energia S.A. para manutenção da rede 
de energia elétrica na praia do Farol velho, neste Município.
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de Salinópolis

Protocolo: 775048

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 03/2022–MP/2ªPJS
A 2ª Promotoria de Justiça de Salinópolis, com fundamento no art. 8º, 
da Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública 
a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 000976-
139/2021), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Jus-
tiça, situada na Avenida João Pessoa, n° 76, Bairro: Centro, CEP: 68.721-
000, Salinópolis–PA, E-mail: mpsalinopolis@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALINÓPOLIS.
POLO PASSIVO: A.D.S.P.
ASSUNTO: Objetivo de acompanhamento da possível situação de risco que 
a adolescente A.D.S.P. possa estar inserida, bem como a inserção desta em 
programas socioassistenciais e de políticas públicas setoriais.
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de Salinópolis

Protocolo: 775052
Extrato da PORTARIA N.º 001/2022/MP/1ªPJCAM, DE 11/01/2022, 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000717-042/2021.
A 1ª Promotoria de Justiça de Cametá, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório SIMP 000717-042/2021 que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Cametá, situada na Trilha da Juventude, s/n, Bairro 
Central, CEP: 68.400-000 - Cametá - Pará - Fones: (91) 3781-1274
PORTARIA n.º 001/2022/MP/1ªPJCAM
Assunto: Apurar supostos atos de improbidade administrativa relacionado 
ao pagamento de salários exorbitantes a pessoas ligadas politicamente ao 
Prefeito Municipal de Cametá Vitor Correa Cassiano, lotadas na Secretaria 
Municipal de Educação (Procedimento Preparatório - 000717-042/2021).
Isaac Sacramento da Silva - Promotor de Justiça

Protocolo: 775055
PORTARIA N.º 015/2022-MP/CGMP
Retifica a PORTARIA n.º 013/2022-MP/CGMP, de 17/03/2022, publicada no 
DOE de 18/03//2022, sobre Correição Ordinária, conforme as atribuições 
legais do Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério 
Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 
8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 
1993, e art. 30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
RESOLVE:
  I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a 
realização de atividades de Correição Ordinária, Orientação Funcional e 
Realização de Escuta Social, na Região Administrativa SUDESTE IV (Pa-
rauapebas, Canaã dos Carajás, Curianópolis, Eldorado dos Carajás), no 
período de 24 à 30 de abril de 2022;
 II – DESIGNAR a Promotora de Justiça Assessora deste Órgão Correcio-
nal, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, para prestar assessoria na 
realização das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom 
desenvolvimento dos trabalhos, no período de 26 à 29/04/2022, ficando a 
participação da Promotora de Justiça Assessora desta Corregedoria-Geral, 
Dra. VIVIANE LOBATO SOBRAL, dispensada das atividades correcionais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Belém (PA) 22 de março de 2022.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 775025
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 03/2022-MPPA/PJU. 
 A Promotora de Justiça Titular da Promotoria de Justiça de Ulianópolis, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3°, da Lei Complementar nº 057/06, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo n° 03/2022-MPPA/
PJU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ulianópolis. 
Envolvido: Prefeitura Municipal de Ulianópolis. Assunto: Acompanhar, de 
forma continuada, as medidas adotadas pelo município de Ulianópolis para 
a elaboração do Plano de Mobilidade Urbana. CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA 
CORDEIRO - Promotora de Justiça Titular da Promotoria de Ulianópolis.

Protocolo: 774988
PORTARIA Nº 1274/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato n.º 000812-009/2022,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA, para atuar na Notícia de Fato supramencionada e praticar 
todas as medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, podendo inves-
tigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, documentos, 
expedir notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para colhei-
tas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e 
apreensões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer de-
núncia, judicializar, se for o caso, com a propositura de ação pertinente, 
interpor e contrarrazoar recursos em todos os graus e instâncias jurídicas 
até a sua fase final, ou arquivar se assim entender, em tudo respeitados os 
direitos e garantias que assistem as partes envolvidas, conforme o previsto 
na legislação competente
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 21 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 774968


